VERS. 11. *Unus ex eis non remansit, etc.* Beatus  
ille cui nullus inimicorum remansit.

VERS. 13, 14. *Non sustinuerunt consilium ejus, et  
concupierunt concupiscentiam in deserto, etc.* Non  
expectaverunt gratiam ejus, sed obliiti sunt ope-  
rum ejus, et concupierunt concupiscentiam malam.

VERS. 20. *Et mutaverunt gloriam suam in simili-  
tudinem vituli comedentis fenum, etc.* Qui glorifi-  
cant creaturam præter Creatorem, hi mutaverunt  
gloriam suam. « Et mutaverunt, inquit Paulus<sup>80</sup>,  
gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem corru-  
ptibilis hominis, et volucrum, et quadrupedum, et  
serpentium. »

VERS. 23. *Et dixit ut disperderet eos, etc.* Perdi-  
tio hoc loco transitum ex hac vita significat.

IBID. *Si non Moyses electus ejus stetisset in con-  
fractione in conspectu ejus ut averteret iram suam  
ne disperderet eos, etc.* Observandum est etiam  
unum sanctum, qualis erat Moyses, posse avertere  
iram in gentem universam excitatam.

VERS. 24. *Et pro nihilo habuerunt terram deside-  
rabilem, etc.* Terra desiderabilis est regnum cælo-  
rum.

VERS. 26. *Et elevavit manum suam super eos, etc.*  
Manum dicit virtutes ejus quæ poenas infligunt.

VERS. 28. *Et initiati sunt Beelphegor, etc.* Beel-  
phegor simulacrum est Beli in loco Phegor.

IBID. *Et comederunt sacrificia mortuorum, etc.*  
785 *Initiati sunt Beelphegor, cujus meminerunt  
in mysteriis.*

VERS. 30. *Et stetit Phinees, et placavit, etc.* Su-  
pra quidem dicit stetisse Moysen et avertisse iram  
ejus : hic autem stetisse Phineen, et non avertisse  
quassationem, sed cessasse quassationem.

VERS. 33. *Et commisti sunt inter gentes, etc.*  
Gentibus commiscetur qui servit sculptilibus.

VERS. 39. *Et fornicati sunt in adinventiōibus  
suis, etc.* Fornicator anima cum adversariæ pote-  
statis semina suscipit, et malos parit filios.

VERS. 40. *Et abominatus est hæreditatem suam,  
etc.* Hæreditas Domini sunt animæ rationabiles.

VERS. 41. *Et dominati sunt eorum qui oderunt eos,  
etc.* Dæmones sunt qui oderunt nos et tribulant  
animas nostras.

VERS. 46. *Et dedit eos in misericordias in con-  
spectu omnium qui ceperant eos, etc.* Hinc discimus  
nos etiam misericordia dignos a Deo effici

### PSALMUS CVI.

VERS. 9. *Quia satiavit animam inanem, etc.* Ina-  
nis est anima quæ virtutibus et scientia privata est.

VERS. 14. *Et educit eos de tenebris et umbra mor-  
tis, etc.* Quatenus lux est Dominus, educit nos de

<sup>80</sup> Rom. I, 23.

tenebris; quatenus vita, de morte; et rursus quatenus potens est, vincula dirumpit.

VERS. 18. *Omnem escam abominata est anima eorum.* etc. Quemadmodum ægri omnem escam abominantur, sic immundi omnem scientiam rejiciunt.

VERS. 21. *Ipsi viderunt opera Domini et mirabilia ejus in profundo,* etc. Quicumque in multas et varias, quæ ex curis et negotiis diversis oriuntur, occupationes per virtutis operationem incidunt, hi vident opera Domini, id est rationes eorum quæ facta sunt et eorum quæ fiunt.

VERS. 27. *Et omnis sapientia eorum devorata est,* etc. Sapientiam Dei devorat malitia justitia autem Domini disperdit malitiam.

VERS. 29. *Et siluerunt fluctus ejus,* etc. Fluctuum B silentium corruptionem vocavit tentationum.

VERS. 40. *Et errare fecit eos in invio, et non in via,* etc. Dereliquit eos errantes, et non suscepit eos propter eorum malitiam.

### 786 PSALMUS CVII.

VERS. 2. *Paratum cor meum,* etc. Qui affectus deposuit, hic cor paravit Deo.

VERS. 10. *Moab lebes spei meæ,* etc. Lebes est qui spiritu fervet et sperat in Domino: sua spes sperantem non confundit.

IBID. *In Idumæam extendam calceamentum meum,* etc. Calceamentum Christi caro est, qua usus Dominus in hac hominum vita conversatus est.

### PSALMUS CVIII.

VERS. 6. *Et diabolus stet a dextris ejus,* etc. Quorum opera dextra excindit Satanas, eorum a dextris stat. In Zacharia autem dicit<sup>81</sup>: « Et ostendit mihi Dominus Jesum sacerdotem magnum stantem coram angelo Domini, et diabolus stabat a dextris ejus, » non simpliciter, sed « ut adversaretur ei. » Non adversatur autem Judæ.

VERS. 9. *Fiant filii ejus orphani et uxor ejus vidua,* etc. Non diris devovere, sed precari mihi videtur justus. « Benedicite enim inimicos vestros, inquit Apostolus<sup>82</sup>, benedicite et nolite maledicere. » Orbæ sunt cogitationes malæ quæ patrem suum Satanam sepeliunt; vidua autem anima, quæ semina a diabolo non suscepit. Bene autem series habet. D Prius enim peccata tollit quæ opere consummantur, deinde illorum malas cogitationes.

VERS. 19. *Fiat ei sicut vestimentum quo operitur, et sicut zona qua semper præcingitur,* etc. Hæc zona significat concupiscentiæ irrationabilem inflammationem.

VERS. 24. *Genua mea infirmata sunt a jejuniis,*

<sup>81</sup> Zachar. III, 1. <sup>82</sup> Rom. XII, 14.

A ημάς ἐκ τοῦ σκότους, καθὼς δὲ ζωὴ, ἐκ θανάτου· ἔτι πάλιν ὡς δυνατὸς διαβρήσσει δεσμούς.

Ἦν βρώμα ἐδεδεμένον ἢ ψυχή αὐτῶν, κ. τ. λ. Ὅσοι νοσοῦντες πᾶν βρώμα βδελύσσονται, ὥτως οἱ ἀκάθαρτοι πᾶσαν γνῶσιν ἀπωθοῦνται.

Αὐτοὶ εἶδον τὰ ἔργα Κυρίου καὶ τὰ θαυμάσια αὐτοῦ ἐν τῷ βυθῷ, κ. τ. λ. Ὅσοι περισπασμοῖς ἐπιλοῖς καὶ ποικίλοις διὰ τὴν τῆς ἀρετῆς ἐργασίαν περιπίπτουσιν, οὗτοι ὁρῶσι τὰ ἔργα Κυρίου, ταῦτα τοὺς λόγους τῶν γεγονότων καὶ γινομένων.